
   

Hvidovre, den 18. juli 2010 
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Vedr.:  Borgerstyret Personlig Assistance (BPA) og ventilatørbistand  

 

Kære Bertel Haarder og Benedikte Kiær 

 

Mette Justsen er et menneske med handicap. Mette Justsen er også et meget ressourcestærkt 

menneske, der ligesom alle andre borgere i Danmark sætter pris på at kunne bestemme over 

sit eget liv. Mette har behov for personlig assistance 24 timer i døgnet. 

 

Mette er derfor meget glad for sin BPA, fordi den giver hende mulighed for at leve et liv på 

næsten samme vilkår som dem, mennesker uden handicap tager for givet. Mette kan med 

hjælp fra sine personlige assistenter tage på rejser, engagere sig i handicappolitisk arbejde, 

besøge familien eller for den sags skyld vælge at blive hjemme – og med en BPA kan Mette 

udvælge sine personlige hjælpere ud fra egne behov, kemi og fælles interesser og samtidig 

vælge at slippe for det administrative bøvl ved at overdrage sine arbejdsgiverbeføjelser til et 

firma eller en forening. 

 

Mette ønsker det bedste for sine hjælpere, fordi gode løn- og ansættelsesvilkår er forudsæt-

ningen for at kunne rekruttere og fastholde de rigtige ressourcer, og hun er alt andet end lige-

glad med, hvem hun deler sit arbejdsgiveransvar med. Mette har derfor valgt at spørge LOB-

PA, om vi vil hjælpe med en række services. Det vil LOBPA gerne. Vi bliver altid stolte og gla-

de, når en borger viser os den tillid at overdrage noget af det dyrebareste til os. Og heldigvis 

bor Mette i en kommune, Københavns Kommune, som anerkender værdien af en god hjælper-

ordning, og som derfor stiller et tilskud til rådighed for Mette, så hun kan tilbyde sine hjælpere 

rimelige løn- og ansættelsesvilkår, og så hun også kan købe lige netop den bistand til arbejds-

giveropgaven, som hun mener passer bedst til sine behov. 

 

Men Mette har ikke blot et handicap, som berettiger hende til en BPA. Mette har brug for hjælp 

til at trække vejret, og derfor får hun ventilatørbistand fra Region Hovedstaden. Region Ho-

vedstaden har ikke samme holdning til Mettes valgfrihed, som Københavns Kommune har, så 

regionen har solgt Mettes ventilatørbistand til en anden udbyder. Og ikke blot har den solgt 

Mettes ventilatørtimer til en anden; nej, den har såmænd besluttet, at alle Mettes hjælperti-

mer skal lægges hos den udvalgte leverandør. 

 

Så selvom Mette sætter stor pris på sit frie valg – af hjælpere og arbejdsgivere – og i høj grad 

er i stand til at styre sit eget liv med myndighed, skal Mette nu serviceres af en leverandør, 

som hun ikke selv har valgt, men rent faktisk af en leverandør, som Mette ej heller nogensinde 

ville have valgt, hvis hun havde kunnet beslutte selv. At afgive sit arbejdsgiveransvar er nem-

lig et tillidsspørgsmål, og Mette har kun tillid til LOBPA. 
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Og selvom Københavns Kommune har besluttet, at den vil give Mette et frit valg af BPA ar-

bejdsgiver og derefter afklare et evt. økonomisk mellemværende med Region Hovedstaden, så 

kan kommunen ikke leve op til sit løfte. Udelukkende fordi Region Hovedstaden siger nej. 

 

Så Mette, der er en voksen, myndig, intellektuelt stærk kvinde, må finde sig i at blive behand-

let som en umyndiggjort, der er kommet i klemme imellem servicelovens løfter om frisættelse 

af borgeren og sundhedslovens faglige ansvar for en (mindre, men meget væsentlig) del af 

Mettes liv. 

 

Mette er frustreret og vred. Ikke kun fordi hun ikke kan bestemme selv, men fordi den leve-

randør, som Region Hovedstaden har valgt for hende, ikke lever op til Mettes berettigede krav 

om respekt for borgerens beslutningskompetence vedrørende de personlige hjælpere og eget 

liv. Mette er f.eks. aldrig blevet konsulteret eller orienteret, da hjælpernes kontrakter blev la-

vet om fra tidsbegrænsede til tidsubegrænsede, og Mettes frygt er, at hendes hjælpere ikke 

fortsat vil arbejde hos hende, hvis ikke de får en anden arbejdsgiver og nogle bedre ansættel-

sesforhold. 

 

Region Hovedstadens begrundelse for at udbyde ventilatøropgaven er angiveligt både af øko-

nomisk og faglig karakter. Økonomisk, fordi der ikke stilles krav til aflønningen af det persona-

le, som arbejder som ventilatører (modsat BPA lovgivningens krav om som minimum løn sva-

rende til ”sammenlignelige grupper”), og fagligt, fordi regionen i kraft af sit myndighedsansvar 

skal sikre sig, at hjælperen har de fornødne kvalifikationer.  

 

Sidstnævnte sker dog – som også påpeget af Muskelsvindfonden (vedlagt) – oftest som side-

mandsoplæring eller oplæring fra borgeren selv. Dette harmonerer med, at Sundhedsministe-

riet tidligere har udtalt, at ”Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse finder, at der ikke er noget 

som forhindrer, at borgeren kan anvende hjælpere ansat af en nærtstående, en privat virk-

somhed eller en forening til at udføre ventilationsbehandlingen. Derimod vil myndighedsansva-

ret for ventilatøropgaverne uændret være regionens, hvilket betyder, at regionen har ansvaret 

for at sikre sig, at den person, som varetager ventilatøropgaven, har de fornødne kvalifikatio-

ner.” (vedlagt)  

 

LOBPAs formål er at arbejde for en stadigt bedre BPA. LOBPA finder det stærkt bekymrende, at 

borgere med BPA grundet konflikten mellem serviceloven og sundhedsloven fratages deres frie 

valg og selvbestemmelse. LOBPA ser hverken økonomiske eller faglige årsager til, at menne-

sker med et handicap, der indebærer behov for ventilatørbistand, skal have færre rettigheder, 

når det drejer sig om, hvem de ønsker skal omgive sig 24 timer i døgnet 365 dage om året – 

eller for den sags skyld hvem de skal dele pligter og rettigheder med, når det drejer sig om 

arbejdsgiveropgaven. 

 

LOBPA vil meget gerne invitere sundhedsministeren og socialministeren til en uformel snak 

om, hvorfor det er af allerstørste betydning, at alle mennesker med handicap får lige adgang 

til BPA, og hvorfor en konflikt mellem to love ikke skal indskrænke denne adgang.  

 

Vi vil, så vidt det er muligt, sørge for, at der også bliver lejlighed til at møde Mette Justsen. 

 

Kontakt meget gerne Janne Sander på 36 16 85 41 eller janne@post5.tele.dk for et møde. 
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